~
Bloco de Esquerda

a.

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

C8J REQUERIMENTO Número li ~ /XI (e2 .1)A~

D PERGUNTA Número /XI(

Assunto: Informação sobre relatório intercalar do novo programa de

Matemática do Ensino Básico

Destinatário: Ministério da Educação
(}I,,! ,/'!...,,,..il'flClitJ. ri,.., ,'\"/~(X"t. ,4'\'. J

C.~'I" '-'--,-;.'/..;1"/ '/0 ']jl('so

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República ~.1L'
- - ..

No âmbito do Currículo Nacional do Ensino Básico, o Ministério da Educação vem, desde há uns a esta

parte, produzindo algumas alterações que entende necessárias à adaptação do programa de

Matemática do Ensino Básico. Neste sentido, a Secretaria de Estado da Educação homologou, em

2007, o Novo Programa de Matemática do Ensino Básico, visando um reajustamento ao nível dos

conteúdos curriculares. De acordo com a Direcção Geral de Inovação e Desenvolvimento Curricular do

Ministério da Educação (DGIDC)teve inicio, no ano lectivo de 2008/2009, uma avaliação externa do

processo de experimentação do Novo Programa de Matemática do Ensino Básico, a terminar em Julho

de 2011. Na coordenação deste estudo está o professor Domingos Fernandes, incumbido de elaborar

um relatório que avalie o impacto do novo programa de Matemática nas nossas escolas.

A implementação deste novo currículo tem vindo a ser avaliada pelo Prof. Domingos Fernandes e, ao

que tudo indica, já terá sido entregue ao Ministério da Educação uma apreciação intercalar sobre a

implementação deste Novo Programa de Matemática do Ensino Básico.

o Bloco de Esquerda considera de extrema importância que o conteúdo do documento mencionado

seja tornado público. Nesse sentido, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis,

o Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir o Governo, através do Ministério

da Educação que nos sejafacultada a seguinte informação:

- Cópia do documento relativo à avaliação intercalar do Novo Programa de Matemática do ensino

Básico, elaborado pelo professor Domingos Fernandes e entregue ao Ministério da Educação.

Palácio de São Bento, 8 de Outubro de 2010.

A Deputada

F~
Ana Drago

Expeça-se

Publique-se

o/ 10111

o.secreri\. daMesa

rc.